
 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

n. 338 Del 29.11.2021 
 
 

Prelievo dal Fondo di Riserva. 
 

 

LA DIRETTRICE 
 

Vista la Legge Quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco 
Nazionale Isola di Pantelleria, pubblicato nella GURI n. 235 del 7 ottobre 2016;  
Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.27 del 02/02/2018 
relativo alla nomina del Presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, protocollato con il 
n. 40/COM il 05/02/2018.; 
Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 136 del 
04/04/2018 relativo alla nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, 
protocollato con il n. 197. il 05/04/2018; 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il decreto del Ministero della Transizione Ecologica n. 152 del 21/04/2021 con cui il Ministro 
nomina la Dott.ssa Sonia Anelli quale Direttrice dell’Ente Parco Isola di Pantelleria, ai sensi dell’articolo 
9, comma 11, della legge n. 394 del 1991;  

Preso atto che, in ragione della necessità di iscrizione e partecipazione al workshop “Il Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO): cos’è e come costruirlo”, organizzato dalla Università 
Commerciale Luigi Bocconi in data 15 dicembre 2021,  e che avrà come obiettivo quello di superare 
attraverso il PIAO la molteplicità, e la conseguente frammentazione, degli strumenti di 
programmazione oggi in uso e nella prospettiva della semplificazione degli adempimenti a carico 
degli enti e di adozione di una logica integrata rispetto a tutte le scelte fondamentali di sviluppo 
delle amministrazioni, lo stanziamento del capitolo 2100.0 “Spese  per formazione del personale, 
partecipazione corsi e seminari” del Bilancio di Previsione 2021 risulta insufficiente alla copertura 
finanziaria delle spese complessive da sostenersi; 
Atteso che in ragione dei riconteggi effettuati lo stanziamento del summenzionato capitolo 2100.0 
“Spese per formazione del personale, partecipazione corsi e seminari” risulta insufficiente per € 
1.500,00; 
Visto l’articolo 17 del D.P.R. 97/2003 rubricato “Fondo di riserva per le spese impreviste”; 
Considerato che, ai sensi della surrichiamata disposizione, i prelievi dal fondo di riserva sono 
effettuati con un apposito provvedimento del direttore fino al 30 novembre di ciascun anno; 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere a rimpinguare lo stanziamento del capitolo 2100.0 “Spese 
per formazione del personale, partecipazione corsi e seminari” del Bilancio di Previsione 2021 
mediante prelievo dal Fondo di riserva (Capitolo 10020) dell’importo di € 1.500,00; 
Visto lo Statuto dell’Ente 
  

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

Tutto ciò premesso 
DETERMINA 

1. Per le motivazioni esposte in premessa, di procedere al prelievo di € 1.500,00 dal Fondo di 
Riserva (Cap. 10020) rimpinguando della corrispondente somma lo stanziamento del capitolo 
2100.0 “Spese per formazione del personale, partecipazione corsi e seminari” del Bilancio di 
Previsione 2021; 

2. La presente determinazione va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per giorni 15 consecutivi;  
      
    
 
 

        LA DIRETTRICE  

 Dott.ssa Sonia Anelli 
 Documento firmato digitalmente 
 ai sensi dell’art.21 del Dlgs 82/2005 

 

 
Pubblicata all'albo pretorio   per 15 giorni consecutivi: 

 
dal _________________ al _________________ 

 
 

 
 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it

		2021-11-29T12:41:47+0000
	ANELLI SONIA




